
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 211 del 12/10/2022

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA FORMAZIONE 2022-2024 

L’anno  duemilaventidue  addì  dodici  del  mese  di  ottobre  alle  ore  16:19  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 211 del 12/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

 lo Statuto comunale vigente;
 il Regolamento comunale di Organizzazione;
 il Regolamento comunale di Contabilità;
  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge, nonché il  
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 20.07.2022 avente ad oggetto: 
“Bilancio di  Previsione 2022/2024.  Approvazione del  PEG e Piano della  Perfor-
mance”;

RICHIAMATI inoltre:

 la Direttiva del 13 dicembre 2001 del Ministro per la Funzione Pubblica sulla forma-
zione e valorizzazione del personale delle pubbliche amministrazioni;

 l’art.1, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i che così dispone: “Realizza-
re la miglior utilizzazione delle risorse umane nelle Pubbliche Amministrazioni, cu-
rando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti (...)”;

 l’art.7, comma 4 del citato D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. che così dispone: “Le ammini-
strazioni curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello 
con qualifiche dirigenziali,  garantendo,  altresì,  dei  programmi formativi  al  fine di  
contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”;

 la Direttiva n. 10 del 30 luglio 2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Di-
partimento  della  Funzione Pubblica (Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione e 
l’Innovazione);

 l’art. 8 del D.P.R. 70/2013 “Regolamento recante riordino del sistema di reclutamen-
to e formazione dei dipendenti pubblici e delle Scuole pubbliche di formazione, a 
norma dell'articolo 11 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135” relativo alla “Programmazione della for-
mazione dei dirigenti e dei funzionari”;

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Fun-
zioni Locali – triennio 2016/2018 – Titolo IV Capo VI “Formazione del personale”.

RILEVATO che l’approvazione del piano formativo è obbligatorio,  soprattutto con riferi-
mento alle normative specifiche di settore di cui:

 per la prevenzione della corruzione: art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (cd 
Legge Severino),  art.  15, comma 5, del decreto Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62;

 per la tutela della privacy: art. 83 par 4 del RGPD 2016/679;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;



VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1 di approvare l’allegato piano della formazione 2022-2024;
2
3 di demandare al Segretario Generale e al Responsabile dell’Area Amministrativa, 

tutti gli atti conseguenti al presente atto;
4
5 di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di organizzare e programmare nel più breve 
tempo possibile le attività di formazione per il personale dipendente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 52 del 12.10.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 211 del 12/10/2022
	Deliberazione n. 211 del 12/10/2022

